hat vns noch vj wochen lenger verhalten wie man in der gemein gesagt hat
 vm deswilln das $\text{K} \text{M}^t$ kriegsfolth fur ofen gezogen ist darnach am pfingtag
 vor weinechten hat er vns weh Keiten lasen vnd vns etlich wenig tag vor dy
 schreibn an $\text{K} \text{M}^t$ zuegeschikt tuen vns damit $\text{K} \text{M}^t$ vntertanigist befehlen

$\text{K} \text{R} \text{M}^t$

vntertanigist Diener
 Joseph von Lamberg ꝛ.
 Niclas Jurischitsch ꝛ.

2.

Serenissime ac Potentissime Cæsar. Et Domine. Domine Gratosissime

Serenissimus ac potentissimus princeps. Et Dominus. Dominus Ferdi-
 nandus. Hungariæ ac Boemiæ Rex. Archidux Austriæ etc. Dominus noster
 Clementissimus. precepit. nobisque in primis commisit Cæsareæ Tuæ Maie-
 stati notificare. Certioremque reddere:

Quum itaque Annis preteritis. Oratores suos Ad Cæsaream tuam Maie-
 statem ordinauerit qui causa fœderis ac pacis Coram Cæsarea Maiestate tua
 tractare destinati sunt: Hij quidem Oratores. A tua Imperatoria Maiestate
 cum litteris fuerunt expediti. Atque ad Regiam Maiestatem retromissi cum
 hac relatione. quam Etiam Maiestati suæ Regiæ oretenus declararunt: Nempe
 tuam Imperatoriam Maiestatem firmissimi animi ac propositi esse arma moue-
 re. ac Valida manu Instructis Aciebus Regiam suam Maiestatem aggredi. hu-
 iusmodi relationem Oratores ipsi Regiæ Maiestati suæ renunctiarunt. Et fun-
 dalem atque finalem rerum expeditionem Oratores. super litteris A Tua Cæsa-
 rea Maiestate datis deuoluerunt

Quæ quidem litteræ lingua nobis incognita. Et pene Germanis Aduena
 Turcica Videlicet conscriptæ. quarum quidem litterarum apud nos interpres
 deerat. Et tunc temporis reperiri nequiuerat. Ex hinc peruentum est. Quod

Regia Maiestas sua nihil aliud suspicabatur Oratorum relationem se Vnanimiter litteris correspondere. Tandem se Maiestati Tuæ Cæsareæ armis obuian- dum laccessitus ac Maiestati Tuæ Cæsareæ se pari modo opponere:

Nihilominus Regia Maiestas summo Conatu nitebatur. ac nihil intermi- sit. quin acquirere possit aliquem. qui litteras tuas Cæsareas interpretari sci- ret. Tandem Vnus fortuitu Vinculis detentus. qui Turcicæ linguæ peritus. lit- teras tuas Imperatorias longe Aliter quam Oratores renuntiarunt interpreta- tus est. Nempe quod Cæsarea Maiestas Tua procliuioris animi esse pacem ac Concordiam adamare. quam Arma Capessere

Intellectis litteris immediate Lento pede expeditionem Armorum prolon- gavit. Arbitrans ita esse. pro ut in litteris contineretur. Videlicet. Quod multo plus Erga Imperatoriam Maiestatem Tuam beneuolentiam quam Arma Valere

Protinus sine omni mora. A Consilijs suæ Regiæ Maiestatis Dominum Nicolaum Iurischitz hic Coram astantem celeri Cursu Tanquam Oratorem Ad Maiestatem Tuam Cæsaream Cum suæ Regiæ Maiestatis singularis animi in- tentione omnemque tractandi potestatem dando misit. quamprimum A Maie- state Tua Cæsarea litteras salui conductus haberet obiter opinionem in litteris per Oratores A Maiestate Tua Imperatoria missis contentam tractaturum

Prefatus Dominus Nicolaus Arrepto Itinere sine mora. quum Croatorum Confinia attigisset. Illico aduentum suum Maiestatis Tuæ Imperatoriæ Was- schæ Bosnensi patefecit. Saluumque ex eo conductum Cæsaream Tuam Ma- iestatem adeundi petijt. Vnacum litteris A Regia sua Maiestate conscriptis Cæ- saream Maiestatem Tuam spectantibus Bosnensi Wasschæ Mittens. quæ pro- culdubio Maiestati tuæ Imperatoriæ per eum sunt presentatæ. Ita prefatus Orator in confinibus Croatorum longum Curriculum temporis expectans desi- derabundus saluum conductum aut responsionem. Igitur ob rei prolongatio- nem Orator ipse sine responsione omni ac rerum expeditione. nec Voti sui compos pedem suum retrouertit

Interim sua Regia Maiestas nihil intermittens. Alias litteras ad Ober- danetz Maiestatem tuam Caesaream spectantes destinavit qui tunc temporis non longe A Maiestatis Tuæ exercitu in Hungaria morabatur. qui propria per- sona siue per alios. aut Vtcunque daretur Occasio. Tuæ Imperatoriæ Maiestati presentaret. In quibus litteris serie ac ordine quodam rerum omnium men- tio. que tum interuenerant. Et animi functio complexa erat:

Ex quibus quidem litteris Tua Imperatoria Maiestas Sole clarius ac Die Lucidius diiudicare potuisset Regiam Maiestatem nullam penitus habuisse

Culpam. Verum immunem ac liberam in hoc. quod Regia Maiestas sua non prius Oratores suos Ad Celsitudinem tuam miserit. quoniam causa in promptu. ob Oratorum missorum detentionem et prolongationem. tum ob interpretum penuriam. qui litteras A Cæsarea Maiestate Tua missas transferre potuerant. Arbitratur Etiam sua Regia Maiestas Imperatoriam Maiestatem tuam omnia illa per suæ Regiæ Maiestatis priores litteras satis intellexisse. Nihilominus sua Regia Maiestas huiusmodi iam per nos iterum atque iterum repeti voluit

Ex hinc Tua Imperatoria Maiestas de facili intelligere potest. suam Maiestatem Regiam Causa pacis ac fœderis Vnius Animi ac Voluntatis esse. Cuius se Tua Imperatoria Maiestas in litteris A Tua Cæsarea Maiestate missis notificare voluit

Si autem sua Regia Maiestas opinata fuisset. Quod Tua Maiestas Cæsarea Alterius animi ac propositi (quam in nominatis litteris contentum) esset. Et Res ad bellum peruenta fuisset. quod quidem Ex Maiestatis Tuæ Cæsareæ litteris (si sane interpretatæ) nullo modo suspicandum. potuisset sua Regia Maiestas tempore satis opportuno necessarijs omnibus habitis Tuæ Maiestatis Cæsareæ proposito suis copijs resistere Quod et suæ Regiæ Maiestati facillime faciendum fuisset. ob Aduentum suæ Regiæ Maiestatis Romanorum Imperatore Carolo. Charissimo Domino Et fratre. qui tunc temporis trans maria tunc temporis in Italiam appulit. Qui Etiam fœdus cum Rege Franciæ inijt. Istius enim sinceri fraternique propositi ac animi fuit. Cum omnibus suis Copijs instructis tam Equestribus quam pedestribus Maiestati suæ Regiæ Tanquam Germano Charissimo suppetias prestare. quibus subuentis auxilijs de facili Majestati Tuæ Imperatoriæ resistere potuisset. sicut illud ob potentissimum confluentem popululum. quum Tua Cæsarea Maiestas A Vienna discessit Vndique Visum fuit

Et quamuis sua Regia Maiestas A Tua Imperatoria Maiestate multis damnis affecta atque molestata. Nam sua Regia Maiestas Et ipsius Regiæ Maiestatis Hungariæ Regnum modo longe minorem pre se ferunt timorem quam antea. propter totius Christianitatis fœlicissimum fœdus ac concordiæ Vinculum. Quod Christiani principes modo pari Vnanimitate strictissime inter se alligarunt. ac firmissime concluderunt. A quibus Dominijs Etiam A suæ Maiestatis Regiæ Charissimo Domino Et fratre Romanorum Imperatore. si daretur occasio ac necesse fuerit. innumeras ac Validas suppetias habere poterit

Quum vero Imperatoria Tua Maiestas Aduc istius animi atque propositi. Vti in litteris Cæsareæ Tuæ Maiestatis testatum. Nempe Tuam Maiestatem

velle se gerere. Tanquam bonum amicum atque Vicinum. Concordiam atque pacem cum Maiestate sua Regia injre velit. Quod et sua Regia Maiestas pari Voto acceptat et non recusat. Verum omnimode Cum Cæsarea Maiestate Tua bonam Vicinitatem atque Tranquillitatem acceptare. Et preteritas actiones Maiestati suæ Regiæ illatas pessumdare. ac obliuioni tradere. Et Aliorum Christianorum principum Ac fidei nostræ Orthodoxę membrorum auxilia intermittere. Vt Ex Eo pax et fœdus atque tranquillitas inter Ambarum maiestatum partes conficietur ac fœlicissime corroboretur

Et licet Maiestas sua Regia. Nauseam quamdam habet ob humani generis sanguinis effusionem atque trucidationem. Attamen non minor inter alias rationes computandi causa. quod Eo procliuius cum Tua Cæsarea Maiestate pacem injre decreuit. quoniam Maiestas sua Regia maiorem sui Regni Hungariæ partem iterum recuperavit. Maiestati suæ Regiæ nullo modo sufferendum atque oculis conspitiendum. reliquas suæ Maiestatis Regiæ Regni Hungariæ partes. per Aduersarium suæ Regiæ Maiestatis Waidam scilicet possideri: Et quum Maiestatis suæ Regiæ animus esset cæteras Hungariæ partes militari Vi. Et iam instructa acie iterum recupiscere. Coniecturat tamen Maiestas sua Regia. Imperatoriam Maiestatem Tuam Waidæ forsitan auxilijs subuenire

Persuasum tamen habet sua Regia Maiestas quin Imperatoria Tua Maiestas missarum litterarum memor maioris atque propensioris animi pacem et fœdus cum sua Regia Maiestate injre et acceptare. quam Waidæ suam iniustam Causam defendere fouere atque propugnare

B.

Serenissime ac Potentissime Cæsar. Et Domine. Domine Gratosissime

Quum paucis transactis diebus Coram Illustri principe Imbriam Wasscha fuimus. Eumque petiuimus. quatenus Amplitudo sua Velit nobis auxilio esse. Coram tua Cæsarea Maiestate comparere atque ab illa audiri: Nos itaque Ex prefati Domini Wasschæ animi sententia et voto. proculdubio ex Tuæ Imperatoriæ Maiestatis commissione et iussu actum. omnia illa que nos occasione Regiæ Maiestatis Coram Imperatoria Tua Maiestate proponere haberemus in scriptis obtulimus

Postquam autem Altera Vice iterum desiderio suæ Magnificentiæ eum conuenimus. Hic. Coram. nos oretenus serie ac ordine quodam prefatæ Regiæ Maiestatis singularem animi sententiam ac mentis Opinionem totiusque commissionis nostræ negotium totaliter exposuimus atque denudauimus. Que quidem omnia prefatus Wasscha sine dubio Maiestati Tuæ Imperatoriæ reuelauit. Iccirco Amplius non opus esse longis sermonibus ac non necessarijs Ambagibus Maiestatis Tuæ Imperatoriæ aures obtundere. Verum. Si Tua Imperatoria Maiestas iterum atque iterum ex nobis gratiose percipere velit. Animo obedientissimo Maiestati Tuæ Imperatoriæ enarrare prompti sumus :

Serenissime ac potentissime Cæsar. Et Domine. Domine Gratosissime

Iterum atque iterum Cæsaream Tuam Maiestatem enixe petimus. In proponendis quibusdam Regiæ Maiestatis negotijs aures benignas adhibere atque accomodare :

Illustris princeps Imbriam Wasscha. proculdubio Ex Cæsareæ Tuæ Maiestatis iussu. super nostris negotijs in scriptis presentatis atque ore detectis sibi. Ad singula E regione respondit et declarauit. que partim silentio preteriuimus. partim vero vti necessitas atque opportunitas expostulauit Amplitudinem suam instruximus.

In Calce tamen sua Amplitudo nobis dixit. Quod Tua Cæsarea Maiestas pacem fœdus et Concordiam cum Maiestate sua Regia Domino nostro Clementissimo iniire non recusat. Ea tamen conditione Quod sua Regia Maiestas Regnum Hungariæ penitus sibi non vendicet. Et Coram Maiestate Tua Imperatoria non sit Amplius huius Regni memor: Atque Vt Imperatoria Romana Maiestas. suæ Regiæ Maiestatis Dominus Et frater Charissimus iterum ex Germania discedat. ac iter suum in Hispaniam Arripiat. Super quibus Amplitudini suæ respondimus. Non esse in potestate nostra talia consentire. Tum Amplitudo sua. nullam penitus in Negotio nostro expeditionem fieri asserens.

Iccirco Ea fiducia humili sperantes. Tua Imperatoria Maiestas cogitatura sit. Bona A Deo Optimo Maximo data. necnon a natura concessa atque attributa iura. que Regia Maiestas sua ad prefatum Regnum Hungariæ habet. Etiam si sua Regia Maiestas Ius nullum ad hoc haberet tota tamen Christianitas difficili factu et nullo modo sufferre potest. Cæsaream Maiestatem tuam vel Alium Etiam quempiam loco et nomine Maiestatis Tuæ Cæsareæ Regnum Hungariæ possidere. ob diuturna pericula. Damna. Iacturam. atque fidei no-

stræ Christianæ miserrimam oppressionem et extinctionem. que A Tua Cæsarea Maiestate Indies expectantur. Taliter autem Tua Imperatoria Maiestas Non solum Gratosissimum Dominum nostrum Regem sicut hactenus et hucusque in aduersarium. Verum Eciam totam Christianitatem inimicos sibi prouocabit. que quidem in Natione duntaxat Germanica maximam atque immensam Et ad bellandum consuetam multitudinem habere potest. que non solum ad vindicandum se. Verum Etiam Contra inimicos aggrediendum quamcitissime expedita est. Illud autem vnico fœdere ac pace. quam Tua Imperatoria Maiestas Cum sua Regia Maiestate acceptat. de facili interuenire potest.

Quod autem Cæsar Romanus iterum E Germania in Hispaniam redeat. Non in nostra neque Etiam (iudicio tamen nostro) Regiæ Maiestatis suæ potestate existit. Nam ibi in Germania propria sedes est Romani Imperatoris. Persuasum tamen habemus. Suam Imperatoriam Maiestatem propensioris Animi Cum Consorte sua dilectissima ac Liberis Charissimis in Hispania quam ibi esse. Tamen ob maximorum bellorum ingentissimas incursiones atque depopulationes Christianorum Regum. Tum etiam. Quod A Maiestate Tua Cæsarea in Regnum Hungariæ tam atrociter ac truculenter seuitum. Atque Etiam ob in Alias suæ Regiæ Maiestatis prouintias senas deuastationes. quas Tua Imperatoria Maiestas iam per aliquod tempus fecerit. data est occasio. Ansa. et Causa. Imperatoriam suam Maiestatem Germanos adire

Omnes enim Reges. atque Romani Imperij principes et proceres. suæ Imperatoriæ Maiestati scripsere. Vti sua Imperatoria Maiestas Ad partes Germaniæ se conferat. Et tanquam Christianissimus Romanorum Imperator vnacum Cæteris Totius Romani Imperij proceribus prouideat atque prospiciat Ne sacrosancta Christiana fides tam Truculenter pereat et opprimatur. Atque ne Etiam ipsi a proprijs sedibus profugerentur atque depellerentur. quoniam Cura huiusmodi affitiuntur atque precogitant euenire illud. quod iam Hungaris euenit. ipsis Etiam accidere possit. sicut et antea multis Christianis Regibus et principibus factum. Eam ob Causam iudicamus. Imperatoriæ Maiestatis in Romanum Imperium aduentum plus in oppositionem et obstaculum esse. quam ex propria Animi motione Maiestatem Tuam Cæsaream debellare velle.:

Quum vero Tam Laudabile fœdus inter Maiestatem Tuam Cæsaream Et Gratosissimum Dominum nostrum Regem Erectum fuerit. sane tandem Credendum tale fœdus Cum tota Christianitate factum fuisse. Subinde Romana Imperatoria Maiestas non multum temporis in Germaniæ partibus moraretur. Verum dilectissimam Consortem suam Vnacum Visceribus suis Charissi-

mis peteret. Et Romanum Imperium fratri suo Domino nostro Gratosissimo vti prius committeret: Quis tandem dubitare poterit. quam totam Christianitatem cum Maiestate tua Cæsarea fœdus atque pacem inijsse:

Scimus Etiam nullum Christianum Regem atque principem in illa parte Maris esse. qui Maiestatem tuam Cæsaream in terra debellare poterit. Quin per Regiæ Maiestatis Regna prouintias ac Regiones iter suum Arripere ac suscipere debeat. Quod quidem si pax et fœdus concluderetur. nullo modo A sua Regia Maiestate per Ea transeundi facultas sibi concederetur. sed penitus via sibi occluderetur